Администрация
Логиновского сельского поселения
   Павлоградского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2020                                                                                                     №25-п
                                                       с. Логиновка

Об утверждении Порядка принятия уведомлений, связанных
 со сносом объекта капитального строительства
(в редакции от 25.02.2022 №11-п
Рассмотрев представленные материалы, в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, Администрация Логиновского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить «Порядок принятия уведомлений, связанных со сносом объекта капитального строительства на территории  Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области» (прилагается).
2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте   Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области в сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения							П.П.Артамонов

Приложение
к постановлению Администрации
Логиновского сельского поселения
от 06.05. 2020 г. N25-п

[bookmark: P25]ПОРЯДОК
принятия уведомлений, связанных со сносом объекта
капитального строительства на территории Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области

I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок принятия уведомлений, связанных со сносом объектов капитального строительства (далее - Порядок), устанавливает единый порядок принятия уведомлений о планируемом сносе объекта капитального строительства, о завершении сноса объекта капитального строительства.
1.2. Положения настоящего Порядка не распространяются на случаи сноса объекта капитального строительства в целях строительства нового объекта капитального строительства, реконструкции объекта капитального строительства.
1.3. Снос объекта капитального строительства осуществляется на основании решения собственника объекта капитального строительства или застройщика либо в случаях, предусмотренных настоящим Градостроительным Кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами, на основании решения суда или органа местного самоуправления.
1.4. Уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства, уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства подаются по форме, утвержденной Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24.01.2019 N 34/пр «Об утверждении форм уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства».
1.5. В случае, если работы по сносу объекта капитального строительства, не связанному со строительством или реконструкцией объекта капитального строительства на месте снесенного объекта капитального строительства, начаты до 04.08.2018 направление уведомления о начале работ по сносу объекта капитального строительства не требуется.
II. Сведения и документы
2.1. Уведомление о планируемом сносе подается застройщиком или технический заказчиком на бумажном носителе посредством личного обращения в администрацию Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, в том числе через многофункциональный центр, либо направляется в администрацию Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области посредством почтового отправления или единого портала государственных и муниципальных услуг, в случае нахождения объекта капитального строительства в пределах границ Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.
Уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства подается (направляется) застройщиком или техническим заказчиком не позднее, чем за семь рабочих дней до начала выполнения работ по сносу объекта капитального строительства.
«Если объект капитального строительства расположен на межселенной территории, уведомление о планируемом сносе подается в порядке, предусмотренном соответствующим нормативным правовым актом Администрация Павлоградского  городского поселения Павлоградского  муниципального района Омской области.» изложить в следующей редакции: «Если объект капитального строительства расположен на межселенной территории, уведомление о планируемом сносе подается в орган местного самоуправления муниципального района.»; (в редакции от 25.02.2022 №11-п)
2.2. Уведомление о планируемом сносе должно содержать следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства застройщика, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для физического лица);
2) наименование и место нахождения застройщика или технического заказчика (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
3) кадастровый номер земельного участка (при наличии), адрес или описание местоположения земельного участка;
4) сведения о праве застройщика на земельный участок, а также сведения о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц);
5) сведения о праве застройщика на объект капитального строительства, подлежащий сносу, а также сведения о наличии прав иных лиц на объект капитального строительства, подлежащий сносу (при наличии таких лиц);
6) сведения о решении суда или органа местного самоуправления о сносе объекта капитального строительства либо о наличии обязательства по сносу самовольной постройки в соответствии с земельным законодательством (при наличии таких решения либо обязательства);
7) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с застройщиком или техническим заказчиком.
2.3. К уведомлению о планируемом сносе объекта капитального строительства, за исключением объектов, указанных в пункте 1 - 3 части 17 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, прилагаются следующие документы:
1) результаты и материалы обследования объекта капитального строительства;
2) проект организации работ по сносу объекта капитального строительства.
2.4. В случае, если работы по сносу объекта капитального строительства, не связанному со строительством или реконструкцией объекта капитального строительства на месте снесенного объекта капитального строительства, начаты до 04.08.2018 разработка проекта организации работ по сносу объекта капитального строительства не требуется.
2.5. В случае, если снос объекта капитального строительства планируется осуществлять с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств лиц, указанных в части 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, застройщик или технический заказчик обеспечивает подготовку сметы на снос объекта капитального строительства.
2.6. Застройщик или технический заказчик не позднее семи рабочих дней после завершения сноса объекта капитального строительства подает на бумажном носителе посредством личного обращения в администрацию Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в администрацию Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области посредством почтового отправления или единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства, в случае нахождения  земельного участка, на котором располагался снесенный объект капитального строительства в границах Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.
«Если земельный участок, на котором располагался снесенный объект капитального строительства, расположен на межселенной территории, уведомление о планируемом сносе подается в порядке, предусмотренном соответствующим нормативным правовым актом Администрации Павлоградского  городского поселения Павлоградского  муниципального района Омской области.» изложить в следующей редакции: «Если земельный участок, на котором располагался снесенный объект капитального строительства, расположен на межселенной территории, уведомление о планируемом сносе подается в орган местного самоуправления муниципального района.»; (в редакции от 25.02.2022 №11-п)

III. Порядок принятия уведомлений
3.1. Администрация Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства проводит проверку наличия документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, обеспечивает размещение этих уведомления и документов в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности и уведомляет о таком размещении Главное управление государственного строительного надзора и государственной экспертизы Омской области.
В случае непредставления документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, администрация Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области запрашивает их у заявителя.
3.2. Администрация Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства, обеспечивает размещение этого уведомления в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности и уведомляет об этом орган регионального государственного строительного надзора.